^f) Alensis, part. 4, qu. 11, membr. 2, art. 4, § 1, *Quaest.*, in resp. ad 4, negat peccare mortaliter eum, qui ob reverentiam a celebrazione omnino cessaret, nisi contrarium ipsi a superiori injungeretur. Sed in corp., discursum ita concludit: « Nec omnino est desistendum, neque ab immolatione neque a communione; neque sine magna sui probatione et dijudicatione est ad hoc accedendum ».

^g) Laymann, lib. 5, tr. 5, cap. 3, n. 1, videtur utique hanc secundam sententiam ut probabilem agnoscere, cum dicat eam esse « gravium etiam auctorum ». — Et his auctoribus qui probabilem reputant, accensendum est etiam Azor, loc. cit.

iae. 3º. Quod ibi textus circa Missarum celebrationem loquitur tantum de praefatis ecclesiarum.

Ad rationem autem D. Thomae responderi posset, ex ea non inferri praecipuum, sed tantum consilium, juxta verbum Apostoli *exhortamur*. Et ideo plures ex hujus sententiae auctoribus non eximunt sacerdotem, nunquam celebrantem in anno, saltem a culpa veniali, propter bonum quo privat se et Ecclesiam; eximunt vero a mortali. — Dicit autem Palaus¹ S. Pium expunxisse opinionem Cajetani, non ut falsam, sed ut minus probabilem et contrariam sententiae D. Thomae.

His tamen non obstantibus, ego cum Salmant.²) *prima* sententiae, ut longe communiori et tutiori, me subscribo. Tanto magis quia ipse Lugo³ ait, sacerdotem negligenter celebrare in anno, hodie non posse⁴ excusari a peccato gravi ratione scandali; quia hoc esset signum malae conscientiae. Immo Suarez⁵ hoc merito sentit etiam de sacerdote non celebrante per diuturnum tempus, puta per sex vel octo menses; ut dicunt Palaus⁶ et Salmant.⁷ Ex quo tandem concluditur sententiam oppositam, saltem propter scandalum, *vix esse practice probabilem*.

Dubitatur 2º. *Quoties in anno teneatur sub gravi quisque sacerdos celebrare?* In hoc doctores valde discrepant.

D. Thomas⁸ sic ait: *Unde sacerdoti, etiamsi non habeat curam animarum, non licet omnino a celebratione cessare;*

¹ Tr. 22, punct. 12, num. 2. — ² De Euch., disp. 20, n. 13. — ³ Disp. 80, sect. 1, v. *Haec res.* — ⁴ Loc. cit., n. 3. — ⁵ Tr. 5, cap. 5, n. 44. — ⁶ S. P., qu. 82, art. 10. — ⁷ Sotus, in 4, dist. 13, qu. 1, art. 10, v. *At vero cum sit.* — ⁸ De Sacrif. Miss., lib. 3, cap. 1, num. 6 (al., sezione 2, cap. 1, § 1, v. *Passando ai giorni.* — ⁹ Institut., de Euch., qu. 21, concil. 2. — ¹⁰ De Euch., part. 2, cap. 11, qu. 10, resp. 1. — ¹¹ De Sacrif. Miss., cap. 8, n. 1. — ¹² Sess. 23,

sed saltem videtur quod celebrare teneatur in praecipuis festis, et maxime in illis diebus in quibus fideles communicare consueverunt. — Haec autem praecipua festa explicat Sotus apud Benedictum XIV⁹ intelligi de Nativitate Domini, Paschate et Pentecoste, in quibus ait olim fideles consueisse communicare. Sed Juenin⁸ his addit festa Ascensionis, Corporis Christi, Nativitatis Beatae Virginis Mariae, Annuntiationis, Purificationis et Assumptionis.

Immo Merbesius⁹ et Habert¹⁰ sentiunt obligari ad celebrandum singulis dominicis et festis, praesertim solemnioribus. Et idem sentit Pater Concina¹¹, dicens: *Qua lege fideles urguntur interesse sacrificio, eadem sacerdotes tenentur offerre.* Id colligunt ex Tridentino¹², ubi habetur: *Curet episcopus, ut ii (sacerdotes) saltem diebus dominicis ac festis solemnibus.... Missas celebrent.* [Contin.] Tournely¹³ autem sic ait: *Gravis peccati suspectos esse tot sacerdotes, qui semel in anno.... celebrant.*

Alli tandem cum sententia longe communiori sentiunt, sacerdotes non teneri ad celebrandum, nisi ter vel quater in anno, in festis solemnioribus. Ita Busenbaum (ut supra) et Navarrus¹⁴; Laymann¹⁵ cum Soto, Richardo¹⁶, Paludano, Silvestro et Valentia; ac Elbel¹⁶ cum Scoto¹⁷, Gobat¹⁸ et Anacleto. — Immo Suarez¹⁷, Lugo¹⁹, Bonacina²⁰ et Holzmann²¹ dicunt sufficere, si celebrent ter vel quater in anno quibuslibet diebus. Et non immerito

Probabiliter satis
celebrare
ter aut
quater
quibuslibet
diebus.

de reform., cap. 14. — ¹² De Euch., part. 2, cap. 9, art. 2, sect. 1, concl. 1, v. *Ex his colliges.* — ¹³ Man., cap. 25, n. 88, v. *Vigescimus primo.* — ¹⁴ Lib. 5, tr. 5, cap. 3, num. 1. — ¹⁵ Sotus, in 4, dist. 13, qu. 1, art. 10, v. *At vero cum sit.* — ¹⁶ De Sacrif. Miss., lib. 3, cap. 1, num. 6 (al., sezione 2, cap. 1, § 1, v. *Passando ai giorni.* — ¹⁷ Institut., de Euch., qu. 21, concil. 2. — ¹⁸ Summa, part. 3, de Sacrif. Miss., qu. 21, concil. 2. — ¹⁹ De Euch., part. 2, cap. 11, qu. 10, resp. 1. — ²⁰ De Sacrif. Miss., cap. 8, n. 1. — ²¹ Sess. 23,

²² Salmant., tr. 5, cap. 5, n. 43, de prima sententia dicunt: « Magis pia, securior et in praxi consulenda ».

²³ Lugo ait: « Vix posse » ab istiusmodi gravi peccato excusari.

²⁴ Richardus de Mediavilla, in 4, dist. 13, art. 2, qu. 2, obligat ad celebrandum *aliquoties*; quod ita explicat: Qui « loco et tempore debito et convenienti, habita opportunitate et dispositione, non vult uti, sed notabiliter negligit, peccat ».

²⁵ Elbel allegat Scotum, sed videtur esse mendum pro Soto; nusquam enim apud Scotum id reperire potui.

²⁶ Gobat, tr. 3, n. 482, obligat ad celebrandum aliquoties in anno ».

²⁷ Lugo, de Euch., disp. 20, n. 13, id habet, « retenta sententia de obligatione celebrandi ».

²⁸ Holzmann, de Euch., n. 343, rigidus loquitur dicens: « Mortaliter peccaturum sacerdotem qui, cessante legitimo impedimento,

id probabile putant Salmant.¹ cum Soto Toleti², Vasquez, Azor, Henriquez, Gavanto, Hurtado, etc.: modo servetur debita distantia prout dictum est in fine primi Dubii. Et haec sententia est conformis decreto S. C. Concilii, edito mense Novembr. 1696 (apud Monacelli³), ubi dictum fuit: *Qui sine justa causa ter vel quater in anno non celebraret, cum peccet mortaliter, posset ab episcopo... puniri⁴.*

Dicunt tamen Salmant.⁵ cum Tamburinio et Garcia, quod *sacerdotes religiosi* tenentur saltem singulis mensibus celebrare; quia omnes religiosi sive moniales (ut praecipitur in clem. 1. *Ne in agro, § Sane, de statu monach.*; et idem dicitur de monialibus in Tridentino⁶) tenentur in singulis mensibus confiteri, et prima dominica mensis communicare, nisi abstineant ex iudicio paelati vel confessarii. — Sed ex hoc textu video induci obligationem tantum communicandi semel in mense, non autem celebrandi. Praeterquam quod non improbabiliter docet Suarez⁷, haec decreta non exprimere clare praecipuum, sed dumtaxat consilium, dum ibi⁸ tantum dicitur: *Ad confessionem.... accedant.... et.... communicent.* Unde Tridentinum⁹ (ubi in margine notatur praefata clementina) sic ait: *Attendant diligenter episcopi et caeteri superiores mon-*

nasteriorum sanctimonialium, ut in constitutionibus earum admoneantur (nota) sanctimoniales, ut saltem singulis mensibus confessionem peccatorum faciant, et sacrosanctam Eucharistiam suscipiant. Unde concludit Suarez: *Nisi speciale votum intercedat, aut nisi ex instituto religionis constet constitutiones.... obligare sub mortali, nulla talis est rigorosa obligatio.*

Parochos autem dicit Habert¹⁰ teneri celebrare non quotidie, sed saepius quam dominicis et festis. — Sed communiter et verius dicunt alii teneri ad celebrandum tantum diebus festis, in quibus tenentur parochiani Missam audire; cum haec obligationes sint correlativa: in quibus enim diebus tenetur populus Missam audire, tenetur parochus illam celebrare¹¹.

Ita Navarrus¹², Bonacina¹³, Azor¹⁴; et Barbosa¹⁵ cum Graffio, Homobono, Molfesio, Villalobos, Diana, Fagundez, Philiberto Marchino, etc.; ex concilio Tridentino¹⁶, ubi dicitur: *Si autem curam habuerint animarum, tam frequenter ut suo muneri satisfiant, Missam celebrent.* Satis igitur munus suum implent, si sacrificant quoties populus Missam audire debet. Et hujus sententiae est etiam Benedictus XIV¹⁷.

Quoad autem *episcopos*, dicit Habert¹⁸, *ex cap. ult. de privil. in 6º, eos non de-*

*Quid de
episcopis.*

¹ Tr. 5, cap. 5, n. 44. — ² Sotus, in 4, dist. 13, qu. 1, art. 10, col. penult. — ³ Vasq., disp. 232, cap. 1, num. 11. — ⁴ Azor, part. 1, lib. 10, cap. 24, quater. 1, i. f. — ⁵ Henríg., lib. 9, cap. 23, n. 2. — ⁶ Gavant., part. 3, tit. 12, num. 6. — ⁷ Gasp. Hurtad., de Sacrif. Miss., disp. 4, diff. 1, v. *Sotus vero et § seq.* — ⁸ Formular., part. 1, tit. 5, formul. 9, n. 15. — ⁹ Tr. 5, cap. 5, n. 44. — ¹⁰ Ascan. Tambur., de Jure abbat., tom. 2, disp. 5, qu. 5, num. 3. — ¹¹ Hieron. Garcia, Suma moral, tr. 3, diff. 2, dud. 1, n. 20. — ¹² Sess. 25, de regular., cap. 10. — ¹³ Disp. 70, sect. 2, v. *Dico I.*, i. f. — ¹⁴ Loc. cit. — ¹⁵ De Euch., part. 2, cap. 11, qu. 10, resp. 2, i. f. — ¹⁶ Man., cap. 25, n. 134. — ¹⁷ De Euch., qu. ult., punct. 7,

non saepius ac quater per annum celebraret ». Si tamen saepius celebret, « quibuscumque tandem diebus id faciat », non peccat mortaliter.

¹⁸ Toletus non satis accurate a Leandro, de Sacrif. Miss., disp. 5, qu. 2, (a quo Salmant. citationem mutuati sunt) allegatur; scribit enim: « Plures sunt doctores et graves, qui tenent quod ter aut quater in anno celebrare debet, saltem festis solemnibus, quibus solent fideles communicare: et oppositum facere est peccatum mortale ».

¹⁹ Utrum vero authentica sit ista decla-

ratio in Tortonen., ut ait Monacelli, mihi dubium est; reperio enim apud Pallottini, v. Missa, § 7, n. 39, hanc aliam, et quidem contraria declarationem: « Verum sacerdotes legitime non impediti non possunt cogi ab episcopo per censuras vel alias poenas ad celebrandum, sed tantum hortari ».

²⁰ In citata scilicet clementina.

²¹ Haec sententia intelligenda est *per se*, scilicet seclusa alia obligatione aut praecipto, uti non pauci ex citatis auctoribus explicant. Praeterea, Barbosa et Graffius dicunt parochum teneri celebrare *saltem* diebus festis.

cere ullam diem transigere sine Missa, remota rationabili causa. — Sed advertendum quod textus non loquitur absolute de celebratione, sed vel de celebratione, vel de auditione Missae.

314. — « 2º. Etsi in ecclesiis cathedralibus, collegiatis et conventualibus (ubi est competens sacerdotum numerus) quotidie debeat una saltem Missa privata celebrari et altera cantari, peccent que mortaliter dictarum ecclesiarum rectores ^{a)}, si in hoc deficiant (Suarez, Coninck, Laymann, Marchinus, etc.): — non esse tamen mortale (praescindendo a peculiari obligatione talis ecclesiae) semel vel bis in hebdomada omittere alterutram, docet Tamburinius ¹; ut neque si in ecclesiis collegiatis die festo cadente in feriam privilegiam (v. gr. vigiliae, quatuor temporum, quadragesimae vel rogationum) Missa solemnis de feria post Nonam canenda semel omittatur. — Ibid. ^{b)}, ex Abbe ^{b)}, Mar- chino ^{b)}, etc. ».

Circa Missam conventualem, vide sancta a nostro Pontifice Benedicto XIV, n. 326.

^{a)} Quomodo peccet non applicans vel differens Missam.

« 3º. Peccat graviter qui tenetur pro alio offerre Missam, fructum tamen principalem applicat aliis. Quia id alii est fraudi in re gravi ».

315. — « 4º. Graviter peccat: 1º. Qui ad Sacrum ex justitia obligatus, illud diu differt; quia magno fructu alterum

¹ Method. celeb. Miss., lib. 1, cap. 6, § 2, num. 4. — ² Method. celeb. Miss., lib. 3, cap. 1, § 9, n. 10. — ³ Regn., lib. 23, n. 236. — ⁴ Exam., part. 3, cap. 5, § 9, n. 4. — ⁵ De Euch., qu. ult., punct. 7, § 2, n. 1. — ⁶ De Matr., lib. 1,

privat (Silvester ^{a)}, Reginaldus ^{a)}, Fernandez ^{a)}, etc.): multoque magis, si plane omittit; teneturque hoc casu ad stipendiis restitutionem. Tamburinius ². — 2º. Si quis accipiat plura stipendia, quibus non nisi post longum tempus possit satisfacta cere. Ratio eadem est. Silvester ^{a)}, Reginaldus, Fernandez ^{a)}. — 3º. Qui Sacrum animo se obligandi promisit et non praestat (Bonacina ⁴): etsi probabile sit, hoc non esse mortale, ut habet Sanchez ⁵. Vide Diana ⁶, ubi citat Cajetanum ^{b)}, Vasquez ^{b)}, Hurtadum etc., affirmantes quod, qui pluribus Missam gratis promisit, possit unica satisfacere: quod tamen alii communiter negant ».

316. — Quoad stipendium Missae, refert aliqua praenotare sapienter tradita ab eruditissimo nostro Pontifice Benedicto XIV in suis Operibus de Synodo, de Missa, etc. — Olim fideles sacerdotibus offerebant panem et vinum pro sacrificiis: in quibus quod supererat, in usum cedebat ipsorum sacerdotum et clericorum. Deinde permissum fuit offerri etiam oleum, spicas, uvas et similia. Demum permissum etiam offerri pecunias, quae prius non applicabantur sacerdotibus, sed mittebantur in arcam, distribuenda in sustentationem ministrorum et pauperum; sed successu temporis traditae sunt ipsis sacerdotibus, ut pro offerentibus Missas applicarent. Quod alias merito approbavit Ecclesia, contra Wiclefistas, qui id im-

Historicae notiones de stipendio.

disp. 5, n. 17 et 25. — ⁶ Part. 2, tr. 17, resol. 9; part. 4, tr. 4, resol. 196; part. 5, tr. 14, resol. 81. — Gasp. Hurtad., de Sacrif. Miss., disp. 4, diff. 15, v. *Quod autem sacrificium*. — Bened. XIV, de Synodo, lib. 5, cap. 8; de Missa, lib. 8, cap. 21.

314. — a) Ita sane docent Suarez, disp. 80, sect. 2, v. *Dico 2*; Coninck, qu. 83, art. 2, n. 203 et seqq.; Laymann, lib. 5, tr. 5, cap. 3, n. 5; Marchinus, tr. 3, part. 2, cap. 30, n. 5 et 6, de obligatione procurandi ut Missa celebretur quotidie in dictis ecclesiis, si sacerdotum numerus id permisit: nullus tamen ex his auctoribus, quidquid dicat Busenbaum, obligat ad duas quotidie Missas ibidem celebrandas.

b) Thomas Tamburinius, quidquid dicat Busenbaum, hos auctores non citat pro exposta sententia, sed solum pro opinione quae vult adesse obligationem cantandi in dictis fieri utramque Missam; quam quidem obligationem gravem esse dicunt Ascanius Tamburinius, *de Jure abbatum*, tom. 2, disp. 5,

qu. 9, n. 37; et Marchinus, loc. cit., n. 7; dum contra Thomas Tamburinius, loc. cit., n. 6, negat mortale esse si id omittatur, quia manifeste non constat, inquit, de tam rigoroso praecerto.

315. — a) Silvester, v. Missa I, qu. 10, i. f., habet id quod sub 3 ponitur a Busenbaum; Reginaldus autem, lib. 23, n. 236; et Fernandez de Moure, Exam., part. 3, cap. 5, § 9, n. 4, quod sub 2.

b) Cajetanus et Vasquez, non a Diana, sed ab Hurtado, disp. 3, diff. 8, citantur, et quidem pro ratione tantum hujus sententiae: quod scilicet Missa pro pluribus oblata tantum singulis prosit ac si pro uno offerretur; et ita sane tenent Cajetanus in 3 P., qu. 79, art. 5; Vasquez, disp. 231, cap. 3.

probant; nam, ut docet D. Thomas ¹: *Sacerdos non accipit pecuniam quasi premium consecrationis Eucharistiae....: hoc enim esset simoniacum; sed quasi stipendum suae sustentationis*. Et hoc est juxta illud Apostoli I. Cor. ix, 13: *Nescitis quoniam qui in sacrario operantur, quae de sacrario sunt edunt; et qui altari deserunt, cum altari participant?*

Sed quamvis res ita se habeat, hinc tamen erupit avaritia sacerdotum, qui propter hoc lucrum pluries in die celebrabant: propterea id prohibuit Innocentius III ². — Sed huic prohibitioni alia successit nequitas; etenim sacerdotes in eadem Missa tot hostias consecrabant, quot erant eleemosynam offerentes. — Alii vero Missam diei legebant ter vel quater, usque ad offertorium; deinde tot secretas iterabant, quot orationes legerant; et tandem sub uno canone Missam perficiebant, tot repetitis collectis in fine, quot initio recitaverant: et sic pro numero repetitionum accipiebant stipendia; vocabanturque hae Missae *bifaciatae* et *trifaciatae*. Sed ipsae adhuc fuerunt eliminatae.

Postea alii plures errores in medium irreperunt, qui ab Alexandro VII fuerunt proscripti in propos. 8, 9 et 10, quas referemus n. 318 et 321.

¹ 2a ^{2a}, qu. 100, art. 2, ad 2. — ² Cap. Consulisti 3, de celebrat. Missar. — ³ Silvest., v. *Simonia*, qu. 3, § *Tertia regula*, i. f. - ⁴ Jacob. de Graff., *Decis. aur.*, part. 1, lib. 2, cap. 96, num. 32. — ⁵ Lib. 21, de Sacrif. Miss., n. 590. — ⁶ Disp. 86, sect. 3. — ⁷ De Euch., disp. 21, n. 18. — ⁸ De Sacrif. Miss., cap. 6, § 2, n. 4. — ⁹ De Euch., part. 2, cap. 9,

317. — a) Cajetanus, in 2am 2ae, qu. 100, art. 2 et 3, dub. 1, v. f., et v. *Patet 3*, cum duplice distinctione loquitur. Et primo quidem de *stipendio sustentationis*, de quo negat posse pacisci sacerdotem divitem; sed posse accipi ait, si gratuito detur vel ex auctoritate superioris: deinde de *stipendio ex operarum locatione*, quod absque ulla distinctione pauperis aut divitis, accipi posse ait, non quidem ratione ipsius celebrationis, sed ratione circumstantiarum, quae celebrationi sunt annexae.

b) Gersonius, Thomassinus et Navarrus manifeste rem innunt. — Gersonius enim, *de Vita spir.*, lect. 4, coroll. 14, propos. 6, absque ulla pauperis aut divitis distinctione, licetum esse ait accipere stipendium pro sustentatione, quia nemo tenetur suis stipendiis militare. — Et Thomassinus, *Vetus et nova Eccles. disci-*

plina, part. 3, lib. 3, cap. 4 et seqq., ait beneficium qui patrimonium habet posse nihilominus beneficii fructus percipere. — Navarrus denique, *Man.*, cap. 23, num. 102, v. *Sexto*, negat in universum simoniam esse, aliquid dare vel accipere pro ministri sustentatione, « quod procul dubio, inquit, procedit in sustentatione necessaria quoad utrumque forum, et etiam in non necessaria, quoad forum conscientiae ».

c) S. Thomas, *Quodlib. 6*, art. 10, utique favet, dum de decimis loquens: « Quamvis sacerdos sit dives, inquit, nihilominus pauper tenetur ei decimas solvere ». Sed in 2a 2ae, qu. 100, art. 2, ad 2, licetum esse ait aliquid accipere pro Missae celebratione, « quasi stipendium suae sustentationis, ut dictum est ». At in corpore articuli id concesserat « tamquam stipendium necessitatis ».

extensem affert Pater Lacroix¹; et signanter² legitur decretum, ubi sic sancitum fuit: *Eleemosynas... manuales et quotidianus ita demum... (sacerdotes) accipere possint, si oneribus antea impositis ita satisfecerint, ut nova quoque onera suscipere valeant; alioquin omnino abstineant*. Sed cum inde quaesitum fuisset, an qui non satisficerint oneribus suscep- tis, possint nova onera suscipere; eadem Sacra Congregatio, auctoritate ejusdem Urbani (vide apud eundem Croix³) declaravit decretum non intelligi absolute, sed sacerdotes posse... *nova etiam onera suscipere..., dummodo infra modicum tempus possint omnibus satisfacere*.

Sed hic Dubium fit: quantum temporis spatium intelligatur per illud *modicum tempus*?

Certum est⁴. Peccare sacerdotem, si petitat Missam pro aliqua urgente gratia impetranda, puta pro felici partu, evadendo periculo, lite vincenda, etc., ille omittat celebrare intra tempus celebratio- ni aptum. Ratio, quia (ut bene ait Lugo⁴) circumstantia temporis tunc pertinet ad substantiam rei petiae; unde, transacto eo tempore, merito ajunt Roncaglia⁵ et [Contin.] Tournely⁶, quod sacerdos tene- tur stipendum restituere, etiamsi postea

Missae petenti- auge- stia celebra- nta tem- pus aptum.

Alias re- stituendum, et donator monendus de non cele- bratione.

¹ Lib. 6, part. 2, n. 68. — ² Loc. cit., n. 68. — ³ Loc. cit., n. 98. — ⁴ De Euch., disp. 21, n. 45. — ⁵ De Sacrif. Miss., cap. 7, qu. 10, resp. 2. — ⁶ De Euch., part. 2, cap. 9, art. 2, sect. 4, qu. 9. — ⁷ De Euch., disp. 21, n. 45. — ⁸ S. C. C., in bulla *Nuper*, loc. cit., ad 12. — ⁹ Tom. 2, declarat. ad const. 9 Urbani VIII, ad 10. — *Arriaga*, de Sacram.,

celebraverit. Immo recte addit Sporer⁸ non sufficere si stipendium restituatur; sed monendum esse insuper eum qui stipendium dedit de Missis tempore apto omissis. — Certum est⁹. quod si quis tibi det eleemosynam ut celebres pro ipso in festivitate hodierna, peccas si postea Sacrum facias; quamvis admittat Lugo¹⁰ posse illud facere die crastina¹¹. — Certum est¹². te non peccare diffe- rendo, si dans eleemosynam, auditio im- pedimento, consentiat in dilationem; ut explicavit Sacra Congregatio.

Præcisus autem his casibus, laxe dixit Peyrinus¹³, modicam esse dilationem trium annorum; vel sex mensium, ut censuit Arriaga. — Necnon nimiam puto dilationem trium mensium, quidquid dicant Pasqualigo¹⁴, Renzi¹⁵ et Tamburinius¹⁶: qui male citat pro hac opinione Lugonem¹¹ cum Ledesma¹⁷ et Villalobos. — Nam ibi Lugo approbat doctrinam præfatorum auctorum, dicentium spatium tantum duorum mensium esse modicum; et sic etiam sentiunt Garcia, Philibertus, Ripa¹⁸, Cor- bulus¹⁹, etc., apud Salmant.²⁰ Idque col- ligunt ex can. *Praesentium, caus. 7, qu. 1*, ubi pastor, absens a sua ecclesia per duos menses, non dicitur suae ecclesiae de- fuisse²¹; et ex Tridentino²², ubi spatium

⁸ Method. celebr. Miss., lib. 3, cap. 1, § 9, n. 4. — ⁹ De Euch., disp. 21, num. 34. — *Villal.*, part. 1, tr. 8, diff. 18, num. 2. — *Hieron. Garcia*, Suma moral, tr. 3, diff. 10, dud. 8, n. 4. — *Philib. Marchin.*, tr. 3, part. 2, cap. 31, n. 5. — ¹⁰ Tr. 5, cap. 5, n. 57. — ¹¹ Sess. 23, de reform., cap. 1.

tis in celebrando, et veluti ad commoditatem celebrantis²³; si vero simpliciter absque temporis determinatione, censem, n. 7, bimestre esse modicam dilationem.

²⁴ Petrus de Ledesma, *Sum. de Euch.*, cap. 18, concl. 17, arbitrio prudentis relin- quendum esse ait, addens sancte et religiose sanciri in Praedicatorum ordine, ne ultra quinquaginta Missarum numerum religiosus ullus admittat.

²⁵ Ripa, in leg. Si insulam, n. 36, ff, de verbor. obligat.; Corbulus, de *Emphyt.*, *Causa privationis* 15, limit. 41, n. 25, assignant bimestre ut modicum spatium ad purgandam moram in emphyteusi.

²⁶ Si nempe ex manifestae aegritudinis causa id fuerit. Unde non videtur ad rem, ut scire notat S. Alphonsus; sicut neque Tridentinum, quod habet duos vel ad summum tres menses, ut modicum tempus.

Missae petenti- auge- stia celebra- nta tem- pus aptum.

Consensus dantis ex- cusat.

Opiniones de modica dilatione.

Pro de- functis dilatione unius mensis, gra- vis.

Quid de Missis datis communia- tati.

duorum mensium modicum reputatur. Ista paritates mihi non satisfaciunt: nihilominus probabile videtur id quod dicit Lugo¹⁰, nempe nequaquam peccare sacerdotem, qui dicit Missam promissam infra duos menses. Et hanc sententiam approbat etiam [Contin.] Tournely¹, asseritque esse communem, sic dicens: *Potest quis Missarum stipendia ad menses duos ac- ceptare; prout cum communi diximus Tom. I, de Orat., pag. 615, v. Censuit.*

Unde rationabiliter putat Pater Con- cina², dilationem duorum mensium non esse modicam, ex declaratione S. Congre- gationis ejusdem Concilii, edita 17 Julii 1655 (quam refert Benedictus XIV³), ubi immo dictum fuit, *modicum tempus non reputandum spatium duorum vel trium mensium, sed intelligi infra mensem*.

In Missis autem pro defunctis, dilationem unius mensis merito gravem reputant Salmant.⁴, Palau⁵, Escobar⁶. Et ab hac sententia non dissentunt Sporer⁷ Roncaglia⁸, Tournely⁹ et Croix¹⁰: dum dicunt Missas pro defunctis citius cele- brandas quam pro vivis.

Advertit autem [Contin.] Tournely⁸ quod, cum Missae traduntur celebrandae alicui communia- tati plurium sacerdotum, tunc praesumitur qui dat eleemosynam pro multis Missis, velle citius eas cele- brari. Hoc tamen non intelligendum quod omnes sacerdotes illius communia- tatis de- beant se occupare in satisfaciendis hu- jus.

¹ De Euch., part. 2, cap. 9, art. 2, sect. 4, qu. 9, v. Quae autem. — ² De Sacrif. Miss., cap. 6, § 2, num. 24 (non tam citat declarationem S. C.). — ³ Notificat. 56, num. 14. Cfr. etiam Pallottini, v. *Missa*, § 2, n. 3, ubi S. C. plures idem declarasse refertur. — ⁴ Tr. 5, cap. 5, num. 57. — ⁵ Tr. 22, punct. 14, num. 11, i. f. — ⁶ Lib. 21, num. 161. — ⁷ Lib. 6, part. 2, n. 155. — ⁸ De Orat., cap. 2, art. 7, i. f., v. Censuit. — ⁹ De Euchar., n. 381, v. f. — ¹⁰ Tr. 22, punct. 14, n. 2. — ¹¹ Part. 2, cap. 5, n. 353. — ¹² De Euch., cap. 4, qu. 40. — ¹³ Tr. 5, cap. 5, num. 39. — *Hirincx*, disp. 8, de Sacrif. Miss., n. 180. — *Pelliz.*, tr. 5, cap. 9, n. 20.

modi Missis; sed quod non debeant tam- diu differre, quamdiu oporteret si Missae illae uni committerentur.

Hinc dico tunc posse totum numerum distribui in singulos communia- tatis, vel saltem in majorem ejus partem, si illa numerosior sit: et hac distributione facta, tota communia- tatis poterit intra tan- tum temporis satisfacere, quantum con- cederetur unicuique communia- tatis pro sua rata satisfacienda. Bene enim ait Holzmann⁹, quod has numerosas Missas committentes facile prævidere possunt quod communia- tatis alias habeat obliga- tiones¹⁰.

Quaeritur³. *An sacerdos omittens ce- lebrare Missam peccet graviter, si stipendium pro illa acceptum non sit materia gravis?*

Prima sententia negat; et hanc tenent Palau¹⁰, Sporer¹¹, Elbel¹², Renzi¹³; et Salmant.¹⁴ cum Herincx, Pellizzario, Sanctio¹⁵, Fagundez¹⁶, etc. — Ratio, tum quia gravitas materiae hic non est pen- sanda ex fructu spirituali Missae (alias omittens quilibet orationem promissam graviter peccaret), sed ex damno illato, quod in hoc casu per se non censetur grave, cum illud levi stipendio redimi possit; tum quia hujusmodi damnum spi- rituale non videtur grave in aestimatione hominum, cum ex omissione unius Sacri promissi non reputentur homines gravem injuriam pati.

¹¹ S. Cong. Conc., decreto *Ut debita*, diei 11 Maii 1904, aliisque subsequentibus declara- tionibus, terminos, intra quos Missae manuales vel ad instar manualium celebrandae sunt, determinavit. Decretum istud et relatives declarationes lector reperiet adnexa velut ap- pendicem huic tractatui de Eucharistia, post num. 424.

¹² Elbel, confer. 18, de *Oblig. celebrandi*, n. 217, ita profecto docet, « si is qui præbuit stipendium fuit saltem mediocriter dives ». — Thomas Sanchez, de *Matr.*, lib. 1, disp. 5, n. 24 et 25; Fagundez, de *1 Praec. Eccl.*, lib. 3, cap. 8, n. 11, loquuntur de Missa amice et liberaliter promissa, et negant

Si stipen- dium est leve, omis- sio Missae levius, juxta alios.

Probabilis tunc omissio Missae gravis.

Secunda vero sententia probabilius affirmat: et hanc tenent Holzmann¹; Croix² cum Aversa; Roncaglia³ cum Passerino; et Petrus Navarra, Stephanus ac Bonae-spei, apud Salmant.⁴ — Ratio, quia gravitas materiae probabilius hic est mensuranda, non in ordine ad stipendium, sed ad fructum Missae quo privatur eleemosynam tradens, cui ex hujusmodi privatione certe grave damnum infertur. Prout si, v. gr. dato exiguo stipendio, tu fossorem conduceres ut tibi aditum aperiat ad aquam pluviam in tuum agrum inducendum, non levius damni causa ille tibi erit, si operam suam ponere neglegit. — Nec valet dicere quod tale damnum levi stipendio redimi potest. Nam redimi utique posset, si alter qui stipem tradidit, certior fieret de omissione Missae; alias, si manet inscius, certe non poterit damnum illud redimere. Quod autem tale damnum in aestimatione hominum leve reputetur, hoc non satis probatur; interim de se grave est.

Quaeritur 4^o. *An autem peccet graviter omittens dicere unicam Missam gratis promissam?*

Affirmant Concina⁵; Navarrus⁶; Ledesma⁷ et Bonacina, apud Renzi⁸: ob-

eamdem rationem, ut supra, quia per tam omissionem grave damnum spirituale promissario infertur.

Sed probabilius negant Croix⁹, Elbel¹⁰, Roncaglia¹¹, Sanchez¹², Diana¹³; Sporer¹⁴ cum Cajetano¹⁵, Molina¹⁶ et Suarez¹⁷; ac Renzi¹⁸ cum Fagundez, Portello ac Pellizzario. — Ratio est: vel quia simplex promissio non obligat sub gravi, ut hic dicunt Elbel et Sporer (juxta sententiam allatam Lib. III, n. 720, v. *Tertia*, quam tenent Cajetanus, Bafiez¹⁹, Salmant. et Lugo²⁰: saltem, ut ait Lugo, nisi promittens expresse sub gravi se obliget). Vel quia, ut ajunt Sanchez, Roncaglia, Busenbaum²¹, Croix et Elbel, promittens unam Missam non censemur gravem obligationem sibi imponere.

Omnis autem convenient, peccare graviter qui omittit Missam debitam ex voto, aut praecerto praelati; quia nemo dubitare potest hanc esse materiam gravem in voto vel praecerto. — Vide Salmant.²².

318. — « 5^o. Si quis det justum stipendium (id a consuetudine vel lege taxatum esse debet; aut si non est, secundum Sotum²³ et Cajetanum²⁴), est frugalis « victus unius diei: quod Suarez, Lay-

Omissio
Missae gra-
tis promis-
sae, juxta a-
lios, gravis.
Probabi-
liter nega-
tur.

Exceptio.

Justum
stipendium.

¹ De Euch., n. 366. — ² Lib. 6, part. 2, num. 154. Aversa, qu. 11, sect. 18, v. *Censeaturque*. — ³ De Sacrific. Miss., cap. 7, qu. 10, resp. 1. - ⁴ Passer., de Statib., qu. 187, art. 4, num. 1263. — ⁵ Petr. Navarr., de Restitut., lib. 2, cap. 2, num. 382. — ⁶ Stephan., a S. Paulo, tr. 5, disp. 4, dub. 12, num. 72. — ⁷ Francisc. Bonaespei, de Euch., disp. 9, num. 97. — ⁸ Tr. 5, cap. 5, num. 39. — ⁹ De Sacrific. Miss., cap. 6, § 2, n. 9. — ¹⁰ Bonac., de Contract., disp. 3, qu. 12, punct. 2, num. 8, v. *Addit. Sanchez*. — ¹¹ De Euch., cap. 4, qu. 40. — ¹² Lib. 3, part. 2, num. 776, cum lib. 6, part. 2, num. 154. — ¹³ Confer. 18, de Oblig. celebrandi, num. 218. — ¹⁴ De Matr., lib. 1, disp. 5, num. 25. — ¹⁵ Part. 2, tr. 17,

esse mortale si omittatur; quia stipendium unius Missae non est sufficiens ad inducendum peccatum mortale in promissione.

^o Navarrus, *Man.*, cap. 25, n. 92, ita docet, si promittens non applicat totam illam ejus partem quam debet applicare, nisi ille cui promisit tacite aut expresse consentiat. Non igitur satis accurate citatur a Renzi.

^p Martinus Ledesma pariter male citatur a Renzi: nam 2^a 4ⁱ, qu. 16, art. 14, v. f., v. *Seb dubitatur si*, loquitur in universum de obligatione privata « qua sacerdos astringitur ad agendum Sacrum pro isto vel illo, et nihilominus sacerdos applicat sacrificium pro alio vel aliis ». Et hunc dicit peccare.

^q Roncaglia, *de Sacrific. Miss.*, cap. 7, qu. 10, resp. 3, concordat, nisi sese gratis

obligaret alteri ad celebrandam Missam, ad quam iste teneretur « ex voto vel altera gravi obligatione ».

^r Cajetanus et Molina non videntur hic citari nisi pro ratione, quae scilicet petitur ex promissionis natura. — Suarez vero, *disp. 86*, i. pr., dicit promissionem in hac materia obligationem inducere sicut in aliis.

^s Bafiez non satis accurate citatur a Salmant., vide notam g ad citat. lib. 3, n. 720. ^t Busenbaum, n. 315, hic supra, probabile esse ait non peccari lethaliter; sed lib. 3, tr. 5, cap. 3, dub. 2, n. 2, asserit promissionis obligationem communiter ab intentione promittentis dependere.

318. — ^a Cajetanus, in 2^{am} 2^{ae}, qu. 100, art. 3, dub. 1, dicit posse pacisci de stipendio

« mann et alii reprobant, putantque sufficiere medium vel tertiam partem sustentationis diei), ut pro se dicatur Missa, non potest secundum accipi ab alio, et pro duabus una tantum Missa dici. Card. de Lugo¹. — Secus, si ambo diuidum tantum justi darent; uti, contra Vasquez, Reginaldum² et alios, probabiliter docent Sotus, Henriquez, Filliucci, Coninck³, card. de Lugo⁴: quod tamen jam est prohibitum per bullam Urbani VIII. — Vide Bonacina, Diana⁵.

Hic autem ante omnia advertendae sunt duas propositiones damnatae ab Alexandro VII. — Prima, n. 8, dicebat: *Duplicatum stipendium potest sacerdos pro eadem Missa licite accipere, applicando petenti partem etiam specialissimam fructus ipsimet celebranti correspondentem; idque post decretem Urbani VIII.* Ratio damnationis est, quia applicatio fructus specialissimi valde incerta est. Nam licet Filliuccius⁶ et alii plures (ut ait Croix⁷, qui id probabile putat cum Aversa et Sporer⁸) dicant valde probabiliiter posse applicari fructum specialissimum, attamen id negant Laymann⁹, Lugo¹⁰, Tamburinius¹¹; et Bonacina¹² cum Coninck, Filliuccio, Reginaldo et communi; ex de-

¹ De Euch., disp. 21, n. 83. — ² Method. celeb. Miss., lib. 3, cap. 1, § 3, n. 68. — ³ Suar., disp. 79, sect. 9, i. f., v. *Nihilominus*. — ⁴ Part. 2, cap. 5, n. 363. — ⁵ Disp. 86, sect. 2, v. *Dico 3*. — ⁶ De Euch., qu. 5, art. ult., n. 2. — ⁷ Lib. 6, part. 2, n. 126. — ⁸ Tr. 5, cap. 5, n. 4. — ⁹ S. C. C., 21 Junii 1625, in bull. *Nuper Innoc. XII.* — ¹⁰ Disp. 86, sect. 2, v. *Dico 1* et 2. — ¹¹ De Sacrific. Miss., cap. 6, § 2, n. 2. — ¹² Method. celeb. Miss., lib. 3, cap. 1, § 1, num. 2. — ¹³ De Euch., qu. 11, sect. 9, v. f., v. *Dicendum tamen*. — ¹⁴ Part. 2, cap. 4, n. 255. — ¹⁵ Lib. 5, tr. 5, cap. 2, num. 18. — ¹⁶ De Euch., tr. 5, n. 178 et 179. — ¹⁷ Regin., lib. 23, n. 232.

sustentationis, sine quo minister non potest salva sui status honestate divina exercere officia; sed sustentationis nomine intelligit non solum cibum et potum, sed quidquid est necessarium ad victimum et vestitum sui, et eorum quorum sibi cura incumbit. — Sotus vero, *de Just. et Jure*, lib. 9, qu. 3, art. 1, dub. 3, ait posse saltem duplam percipi, « ubi non est in usu eam pro una Missa eleemosynam erogari, quae diario victui sufficiat »; dum tamen latius non se haec licentia proferat, « quoniam status apparatum non licet sacerdotibus hac ratione sustentare, sed pauperem vitam ducere ».

^b Reginaldus, lib. 23, n. 234, loquitur dumtaxat de justo stipendio.

^c Coninck, qu. 83, n. 192, exponit hanc sententiam; sed n. 193, ait: « Quamquam....

haec sententia non sit improbabilis ob auctoritatem doctorum, non videtur tamen passim admittenda, nisi ubi rationabilis causa et gravis sacerdotis inopia (qui se nulla alia ratione posset nutritre) id exigere.

^d Card. de Lugo, *disp. 21*, n. 26, ait sententiam hanc communiter a doctoribus teneri; « sed Congregatio illis decretis gravissime prohibuit ne ullus sacerdos hoc faceret ».

^e Vasquez, *disp. 231*, cap. 6, n. 36; Turrianus, *Select. disp.*, part. 2, *disp. 31*, *dub. 16*, negant simpliciter posse duplex stipendium pro una Missa accipi.

^f 319. — ^a Vide notam a superioris numeri.

^b Concina loquitur de solo episcopo; Tamburinius, Coninck et Reginaldus, dumtaxat de superiore et consuetudine.

claratione S. C. Concilii (apud Benedictum XIV¹), edita die 15 Nov. 1698, ubi dictum fuit, *attendendam esse consuetudinem loci vel legem synodalem, quatenus adsit: sin minus, statuendam esse per episcopum eleemosynam competentem ejus arbitrio.*

320. - Dubitatur hic 1^o. *An regulares teneantur stare taxae episcopi sub gravi obligatione.*

Negat Navarrus ^{a)}, apud Tamburiniū ². - Sed omnino affirmandum: ut dicunt Pater Concina ³; Viva ⁴ cum Vasquez ^{b)}, Molina ^{b)} et aliis communiter, ex decreto S. C. Concilii sub die 15 Januar. 1639, quo sic sancitum fuit: *Eleemosynam pro qualibet Missa, per regulares celebranda in eorum ecclesiis, esse taxandam arbitrio Ordinarii juxta modum regionis. Ita apud eumdem Benedictum XIV⁵.*

Dubitatur 2^o. *An episcopus possit prohibere ne detur eleemosyna pinguior taxa?*

Certum est 1^o. Quod lex episcopi vel consuetudo taxans stipendum, non prohibet quominus fideles possint dare majus,

¹ Notif. 56, n. 10. Cfr. etiam Pallottini, v. *Missa*, § 4, n. 106. - ² Method. celebr. Miss., lib. 3, cap. 1, § 3, n. 99. - ³ De Sacrif. Miss., cap. 6, § 2, n. 3. - ⁴ De Euch., qu. 5, art. ult., num. 2. - ⁵ Notif. 56, n. 10. Cfr. etiam Pallott., loc. cit., n. 114. - *Suar.*, disp. 86, sect. 2, v. *Sed circa. Vasq.*, disp. 234, cap. 1, n. 6. - *Barb.*, de Offic. et Postest. episc., alleg. 24, num. 9 et 10. - ⁶ Tr. 5, cap. 5, n. 5.

320. - ^{a)} Navarrus a Tamburinio citatur in simili, ut ipse loquitur; hanc enim quaestio[n]em ait similem esse illi: « An ecclesiastici teneantur stare taxes et metis in pretio rerum, quas principes saeculares legitime taxant: ita enim ecclesiastici non sunt principibus saecularibus subdit, sicut exempti non sunt subditi episcopis ». - Et profecto Navarrus, *consil. 3, de constitution.*, n. 4 et 5, negat clericos teneri legibus principis civilis, quae prohibeant extra equos extra regnum.

^{b)} Vasquez et Molina eodem modo citant a Viva pro simili, quam Navarrus a Tamburinio. - Et revera, Vasquez in *Iam 2ae*, *disp. 167*, cap. 4, n. 28; et Molina, *de Just.*, tr. 2, *disp. 31*, n. 15, asserunt clericos teneri legibus quae rerum pretium statuant. - Vasquez tamen, n. 32, idem asserit de religiosis, eos nempe subjectos esse illis legibus synodalibus vel episcopi, quae non aduersent regulari observantiae, et sint « pro bono communis », seu « in omnibus actionibus communibus ».

^{c)} Lessius, *lib. 2, cap. 4, n. 37*; Bonacina,

et sacerdotes recipere minus, si velint; ut docent communiter Suarez, Vasquez, Barbosa, etc., cum Salmant. ⁶. - Certum est 2^o. Non posse sacerdotes tale stipendum excedens exigere; quia hoc magna pareret scandala. Ita etiam communiter Suarez ⁷; et Bonacina ⁸ cum Corduba, Reginaldo et aliis. - Caeterum episcopus id non potest prohibere, si eleemosyna sponte offeratur; ut docent Lugo ⁹, Suarez ¹⁰, Lessius ¹¹; et Bonacina ¹² cum Reginaldo ¹³, Possevino ¹⁴, etc. Et ita decissum fuit a S. C. Concilii, die 16 Januar. 1649 (apud Benedictum XIV ¹¹) contra episcopum Pistoriensem, qui promulgaverat edictum hoc prohibens; sed S. C. respondit: *Prohiberi non posse, ideoque moderandum decretum.*

Dubitatur 3^o. *An episcopus possit prohibere ne sacerdotes accipiunt stipendum minus justo?* - (Nota quod inferius stipendum in Italia est argenteus, sive carolenus in nostro regno).

Negant Sotus ¹⁵, Navarrus ¹⁶ ex D. Thoma ¹⁷. - Sed probabilius affirmant Suarez ¹⁸, Roncaglia ¹⁹; Bonacina ²⁰ cum Re-

⁷ Loc. cit., v. *Sed circa.* - ⁸ De Euch., qu. ult., punct. 8, num. 9 et 11. - *Corduba*, lib. 1, qu. 4, dub. 4, punct. 2. - *Regin.*, lib. 23, n. 232. - ⁹ Resp. mor., lib. 5, dub. 18, num. 5. - ¹⁰ Loc. cit. - ¹¹ Notif. 56, num. 11; cfr. etiam Pallottini, loc. cit., num. 122. - ¹² De Just. et Jure, lib. 9, qu. 6, art. 1, ad 2. - ¹³ Man., cap. 23, num. 106. - ¹⁴ De Sacrif. Miss., cap. 7, qu. 1, resp. 3.

loc. cit., n. 11; Reginaldus, loc. cit.; Possevino, *de Offic. curati*, cap. 2, n. 25, hanc partem omittunt.

^{d)} S. Thomas enim, *in 2a 2ae*, qu. 100, art. 3, ad 2^{um}, scribit: « Illicita esset ordinatio, si in aliqua ecclesia statueretur quod non fieret processio in funere alicujus, nisi solveret certam pecuniae quantitatem, quia per tale statutum precluderetur via gratis officium pietatis aliquibus impendendi ».

^{e)} Suarez, *disp. 86*, sect. 2, v. *Sed circa*, sententiam D. Thomae approbat, « maxime si respectu singularum personarum talis lex fieret ». Sed respectu alicujus communis illa statuta non sunt semper mala: immo sunt in usu multarum ecclesiarum....; nunquam tamen intelligendum est per haec statuta prohiberi, quominus si misericordiae vel pietatis ratio postulaverit ut hujusmodi suffragium sine tali stipendio fiat, id licite fieri possit, saltem ex voluntate et consensu eorum, ad quos tale jus pertinet ».

^{f)} Bonacina, *de Euch.*, qu. ult., punct. 8, n. 10, priorem sententiam tuerit, sicut pariter

Sacerdotes nequeunt exigere minus.

Episcopus prohibere potest ne accipiatur minus justo.

ginaldo ¹), Corduba ¹, etc.; ac Benedictus XIV ¹, ex declaratione S. C. Concilii die 16 Julii 1689, ubi dictum fuit bene posse episcopum prohibere, et imponere poenam celebrantibus pro minori quantitate taxae. Ratio, quia alias quodammodo vilesceret Missae sacrificium. Quapropter casu quo episcopus id prohibet, omnino sacerdotes tenentur ei obedire: certum enim est subditos teneri obedire superiori praecipienti cum opinione probabili (ut diximus *Lib. I*, n. 98, v. *Quid in dubio*). Opinio autem nostra non solum est probabilis, sed etiam probabili auctoritate et ratione.

Quid autem, si ex hac prohibitione sacerdos grave pateretur incommoda? - Vide dicta *Lib. IV*, n. 47, v. *Limitant.*

Accepito stipendio, illicitum est minuere Missas.

Casu autem quo sacerdos jam acceptavit exiguum stipendium pro Missis celebribus ab uno vel a pluribus (quidquid dicat Busenbaum, ut supra n. 318, cum Soto, Coninck ², Lugo ³, etc.), non potest numerum Missarum minuere, nec unam Missam applicare pro duabus, qui singuli dimidium dederint stipendium; prout sancivit Innocentius XII in bulla citata, incipiente: *Nuper, etc.* (vide apud Croix ⁴), ubi confirmavit decretum S. Congr. Con-

¹ Notif. 56, n. 11; cfr. etiam Pallottini, v. *Missa*, § 4, n. 119. - ² Sotus, de Just. et Jure, lib. 9, qu. 3, art. 1, dub. 3; et in 4, dist. 13, qu. 2, art. 1. - ³ Bulla *Nuper*, § 4. - ⁴ Lib. 6, part. 2, n. 64. - ⁵ De Euch., part. 2, cap. 9, art. 2, sect. 4.

cili editum jussu Urbani VIII, quo sic fuerat statutum: *Ubi pro pluribus Missis.... celebrandis stipendia quantumcumque.... exigua, sive ab uno, sive a pluribus personis collata fuerunt aut conferentur in futurum sacerdotibus, ecclesiis..., S. Congregatio sub obtestatione divini iudicii mandat..., ut absolute tot Missae celebrentur, quot ad rationem attributae eleemosynae praescriptae fuerint.*

Hoc tamen sane intelligendum, quando sacerdos scienter acceptavit pro tali stipendio tot Missas celebrare. Secus, si ignoranter ⁵, ut recte dicunt [Contin.] Tournely ⁶; et Roncaglia ⁷ cum Laymann ⁸, Barbosa ⁹ et Passerino.

Sacerdos autem qui promisit haeredi quam cito celebrare Missas pro testatore defuncto, credito stipendio in posterum solvendo, tenetur quidem celebrare ante stipendi solutionem ut fidem servet, prout bene ajunt Salmant. ⁴ cum Tapia ¹⁰, Villalobos, etc.

Dubitatur 4^o. *An licitum sit pacisci de Missarum stipendio?*

Negat absolute Pater Concina ⁵, eo quod canones prohibent omnia pacta et conventiones circa stipendium Missae, ut

Modoscienter acceptatum sit stipendium.

Quid de Missa promissa, credito stipendio.

Reginaldus, lib. 23, n. 241; et Corduba, *Quaectionar.*, lib. 1, qu. 4, dub. 4, punct. 2, qui tamen addit tale statutum licitum esse, si alicuius, fraudes, sive tyrannides ut plurimum sequerentur ex libertate remittendi stipendiū, « dummodo etiam tunc non specialiter prohibeat ea remissio quae omnino liberaliter et virtuose fieret, puta per viam eleemosynae, pauperibus veris, non fictis, aliquid remittendo, aut etiam pro ipsis et pro divitibus omnino gratis et pure liberaliter sine stipendio, sine ulla fraude celebrando. Et si id statutum generaliter fieret, ita esse intelligendum ».

⁵ De Coninck, vide ad n. 318, notam c; et de Lugo, *ibid.*, notam d.

⁶ Si tamen moneri possit stipendiū largitor, monendum esse volunt Contin. Tournely et Passerinus; aut si alius reperiri possit sacerdos qui minori stipe contentus sit, ei transferendam esse Missam iidem asserunt.

⁷ Roncaglia, Laymann et Barbosa non apponunt hanc distinctionem; Roncaglia tamen, *de Sacrif. Miss.*, cap. 7, qu. 4, resp. 2,

eamdem adumbrasse videtur, scribens: « Eo ipso quod acceptaverit, intelligitur se obligasse ad eas celebrandas ». - Laymann pariter, lib. 5, tr. 5, cap. 1, n. 13, v. *Caeterum*, dicit probabile esse quod possit pro pluribus conjunctim, juxta stipendiū proportionem, celebrare, nisi specialis promissio expressa vel rationabiliter praesumpta praecesserit dicendi Missas pro singulis divisim, quamvis diminutum stipendium offerentibus ».

⁸ Tapia, tom. 2, lib. 5, qu. 21, art. 15, n. 4, satis rem innuit; monet enim eos qui Missas pro defunctis admittunt, ne eas notabiliter differant et evadant rei gravis injustitiae; et addit: « Nec excusantur eo quod non statim recipient stipendium. Ipsi enim videant quando eas dicendas admittunt et obligantur. Si enim non intendunt adimplere obligationem donec accipiant stipem, melius excusabuntur non acceptando eas; si autem acceptent ne priventur ea eleemosyna seu stipe futura, injuste differunt adimpletionem, et crudeliter agunt cum animabus purgatoriis ».

Pacisci de
stipendio
justo, lici-
tum.

ex cap. fin. de pactis; cap. Tua nos, de simonia.

Affirmant vero communiter Lessius¹, Palaus², Sanchez³; Roncaglia⁴ cum Laymann et Gutierrez; ac Salmant.⁵ cum Maldero, Sanchez, Soto, Villalobos, Ledesma, etc. Et hoc probabile videtur, si pactum sit de justo stipendio secundum taxam vel consuetudinem, prout diximus Lib. III, n. 55. Ratio, quia, licet stipendium non detur ut pretium Missae, attamen cum tribuatur ex justitia pro sustentatione sacerdotis (ut docet D. Thomas, supra n. 316), nihil obstat quod possit in pactum deduci. — Neque obstant canonnes citati: eo quod ipsi vel usu abrogati fuerint, ut dicunt Lessius et Sanchez; vel quia intelligi debent de pactis illicitis, ut melius ait Roncaglia cum Glossa⁶, quae dicit: *In spiritualibus... omnis pactio illicita... cessare debet.* Et haec sola pacta circa celebrationem Missarum reprobantur a Tridentino⁷, ubi sancitur quod episcopi importunas aique illiberales eleemosynarum exactiones, potius quam postulationes..., prohibeant. Ergo (bene ait Lugo⁸, loquens de hoc textu concilii) non postulationes justae, sed exactiones illiberales et importunae (scilicet excedentes) prohibentur, quae utique avaritiam sapiunt. — Caeterum in hujusmodi pactionibus, quantum fieri potest, scandala caveri debent.

Dubitatur 5^o. Quomodo taxandum sit stipendium Missarum, quas reliquit testator?

Si testator taxaverit, tribuendum est iusta taxam. Sin autem, recte censem Roncaglia⁹, taxandum esse ab episcopo juxta morem loci; ut declaravit S. C. Concilii, ad 5 (vide apud Croix¹⁰): habita ratione, ut ait Roncaglia, haereditatis pinguis vel tenuis.

321. — « 6^o. Qui pecuniam ab alio accipit, ut pro illo celebret aut fieri curet; per se loquendo, potest curare Missam

¹ Lib. 2, cap. 35, num. 48. — ² Tract. 17, disp. 3, punct. 9, num. 1. — ³ Consil. mor., lib. 2, cap. 3, dub. 11, num. 8. — ⁴ Tr. 7, de 1^o Praec. decal., qu. 8, de Simonia, cap. 2, qu. 2, resp. 1, i. f. — ⁵ Laym., lib. 4, tr. 10, cap. 8, § 2, n. 15. — ⁶ Gutier., Quaest. canon., lib. 1, cap. 29, n. 8 et seqq. — ⁷ Tr. 19, de Simonia, cap. 2, n. 22. — ⁸ Malder., de Just., tract. 9, cap. 3, dub. 6, v. *Est nihilominus.* — ⁹ Sanch., Consil. mor., lib. 2, cap. 3, dub. 11, n. 8. — ¹⁰ Sotus, de Just., lib. 9, qu. 6, art. 1. — *Villal.*, part. 2, tract. 37, diff. 9, n. 8 et 9. — *Petr. de Ledesm.*, Sum., part. 2, tr. 12,

per alium bonum sacerdotem dici, minus dando quam accepit.

« Dixi 1^o. *Per se*; quia Urbanus VIII ob speciem turpis quaestus id fieri vetuit. — Dixi 2^o. *Bonum*; quia si per malum curet, perditur fructus qui est ex opere operantis. Vide card. de Lugo¹¹.

In decreto S. C. Concilii approbato ab Urbano VIII, et confirmato ab Innocentio XII (vide apud Croix¹²), sic sancitum fuit: *Omne damnabile lucrum ab Ecclesia removere volens, prohibet sacerdoti qui Missam suscepit celebrandam cum certa eleemosyna, ne eamdem Missam alteri, parte ejusdem eleemosynae sibi retenta, celebrandam committat.* — Post hoc decretum aliqui etiam contendebant licitum esse retinere partem eleemosynae, celebratione alteri commissa, asserentes non fuisse hoc decretum acceptatum. Ideo praefatus Alexander VII proscriptis proposit. 9, quae dicebat: *Post decretum Urbani, potest sacerdos, cui Missae celebrandae traduntur, per alium satisfacere, collato illi minori stipendio, alia parte stipendiis sibi retenta.* Hinc noster Summus Pontifex Benedictus XIV, in sua epistola encyclica emanata die 30 Junii 1741, quae incipit: *Quanta cura, ut metu facilius ab hujusmodi turpi quaestu fideles amoverentur, praecepsit Ordinariis, ut per edictum notum facerent, quemcumque (verba sunt epistolae) qui... stipendia majoris pretii pro Missis celebrandis, quemadmodum locorum consuetudines vel synodalia statuta exigunt, colligens, Missas, retenta sibi parte.... stipendiorum acceptorum, sive ibidem, sive alibi, ubi pro Missis celebrandis minora stipendia... tribuuntur, celebrari fecerit; laicum quidem praeter alias arbitrio vestro irrogandas poenas excommunicationis poenam, clericum vero, sive quemcumque sacerdotem, poenam suspensionis ipso facto incurvare: a quibus nullus per alium quam per Nos*

Retinere
partem stipendi, illi-
citem.

etiam. — Post hoc decretum aliqui etiam contendebant licitum esse retinere partem eleemosynae, celebratione alteri commissa, asserentes non fuisse hoc decretum acceptatum. Ideo praefatus Alexander VII proscriptis proposit. 9, quae dicebat: *Post decretum Urbani, potest sacerdos, cui Missae celebrandae traduntur, per alium satisfacere, collato illi minori stipendio, alia parte stipendiis sibi retenta.* Hinc noster Summus Pontifex Benedictus XIV, in sua epistola encyclica emanata die 30 Junii 1741, quae incipit: *Quanta cura, ut metu facilius ab hujusmodi turpi quaestu fideles amoverentur, praecepsit Ordinariis, ut per edictum notum facerent, quemcumque (verba sunt epistolae) qui... stipendia majoris pretii pro Missis celebrandis, quemadmodum locorum consuetudines vel synodalia statuta exigunt, colligens, Missas, retenta sibi parte.... stipendiorum acceptorum, sive ibidem, sive alibi, ubi pro Missis celebrandis minora stipendia... tribuuntur, celebrari fecerit; laicum quidem praeter alias arbitrio vestro irrogandas poenas excommunicationis poenam, clericum vero, sive quemcumque sacerdotem, poenam suspensionis ipso facto incurvare: a quibus nullus per alium quam per Nos*

Nisi majus
detur stipendi-
um ratione per-
sonae.

ipsos, seu Romanum Pontificem pro tempore existentem, nisi in mortis articulo constitutus absolvit^{a)}.

Ab hac tamen prohibitione excipiunt 1^o. Roncaglia¹ cum Passerino^{b)}; Tamburinius²; Salmant.³ cum Dicastillo et Diana; item Pasqualigo ac Mendo, apud Croix⁴ (et probabile putat Viva⁵) casum quo aliquis daret majorem illam stipem, non tam intuitu Missae quam amicitiae, paupertatis, gratitudinis, propinquitatis, etc. Potest enim tunc sacerdos excessum retinere, committendo alteri Missae celebrationem.

Hoc vero non admittit Croix⁶ cum Stephano, nisi dans eleemosynam hunc suum speciale affectum verbis expresserit. Sed haec limitatio superflua videatur, si ex circumstantiis moraliter constet eleemosynam praestitam fuisse intuitu personae.

Excipiunt 2^o. Contin. Tournely⁷, Roncaglia⁸, Viva⁹ et Tamburinius¹⁰, casum quo sacerdos cui committitur celebratio, liberaliter et omnino sponte tibi condonet excessum illum; tunc enim licite posses retinere; sicut enim ille potest totum remittere, sic et partem. — Verumtamen hoc minime admittendum, si tu indices majus pretium acceptum, et sacerdotem roges ut remittat; vel ab eo quaeras an consentiat ut tu partem retineas: tunc

Vel nisi ce-
lebrans con-
donet omni-
no sponte.

Limitatio
exceptionis.

¹ De Sacrif. Miss., cap. 7, qu. 8, resp. 2, v. *Secundo.*
— ² Method. celebr. Miss., lib. 3, cap. 1, § 5, num. 18. — ³ Tr. 5, cap. 6, num. 15. — ⁴ Dicast., tr. 5, de Sacrif. Miss., disp. 4, dub. 20, n. 376. — ⁵ Diana, part. 2, tr. 14, resol. 12. — ⁶ Pasqual., de Sacrif. novae legis, qu. 976. — ⁷ Mendo, Statera, dissert. 13, n. 80. — ⁸ Lib. 6, part. 2, num. 133. — ⁹ In propos. 9 Alex. VII, n. 8. — ¹⁰ Loc. cit., num. 133. — ¹¹ Steph. a S. Paulo, tr. 5, disp. 4, dub. 12, num. 71, i. f. — ¹² De Euch., part. 2, cap. 9, art. 2, sect. 4, qu. 7. — ¹³ De

Sacrif. Miss., cap. 7, qu. 8, resp. 2, v. *Haec.* — ¹⁴ In propos. 9 Alex. VII, n. 7. — ¹⁵ Method. celebr. Miss., lib. 3, cap. 1, § 5, n. 14. — ¹⁶ Bened. XIV, encycl. *Quanta cura*, § 3. — ¹⁷ Lib. 4, n. 820. — ¹⁸ De Sacrif. Miss., cap. 7, qu. 8, resp. 2, v. *Tertio.* — ¹⁹ In propos. 9 Alex. VII, num. 9. — ²⁰ Disp. 86, sect. 3, i. f. — ²¹ Tr. 22, punct. 14, n. 9, v. *Secundo.*
— ²² Tr. 5, cap. 5, n. 18. — ²³ Laym., lib. 5, tr. 5, cap. 1, n. 18, v. *Qu. 3.* — ²⁴ Bonac., de Euch., qu. ult., punct. 8, n. 18. — ²⁵ S. C. C., in bulla *Nuper*, ad 8. — ²⁶ Lib. 6, part. 2, n. 96.

pingue stipendium amicissimo, nisi constet quod datum non est datum ut purum Missae stipendium, sed ut liberale donum».

c) Scilicet retinere sibi stipendii partem, et curare ut Missae ibi celebrentur ubi stipendium minus habetur.

d) Sā, v. Missa, n. 45, male a Salmant. citatur; nam non loquitur de beneficiario; sed generatim, idque non recte, scribit: «Cui datur certa summa pecuniae pro Missis a se dicendis, potest alios pro minori pretio conducere qui adjuvent et reliquum sibi retinere; secus est, si accepisset ut curaret dicendas per alios». — Vasquez, pariter a Salmant. citatus, idem tenet, disp. 234, cap. 4, n. 30, ac Emmanuel Sā.

321. — a) Hodie ex constitutione Apostolicae Sedis, quicumque colligunt eo modo Missarum stipendia, ex iis lucrum captantes, sive sint clerici sive laici, plectuntur excommunicatione Romano Pontifici simpliciter reservata; suspensio in clericos sublata est. Cf. tamen infra, post n. 424 decretum *Ut debita*, ubi, n. 12, nova poena plectuntur tum laici tum clericorum imminentes stipendium Mis- sarum.

b) Faret Passerinus, ut ait Roncaglia; Passerinus enim, de Statib., qu. 187, art. 4, n. 1014, dicit tradendum esse integrum stipendium, « quotiescumque quod datur, ut purum stipendium Missae datur, etiamsi detur

Excipitur
etiam bene-
ficiarius.

Item, capellano amovibili.

Idem licet capellano amovibili; ut dicunt Viva¹, Roncaglia, Lugo², Holzmann³ cum aliis passim. Et die 15 Martii 1745, confirmatum fuit a S. C. Concilii, per decretum quod egomet observavi, ubi dictum fuit id licere, modo pro capellania certi redditus sint annuatim constituti, et perpetuo capellano assignati; secus vero, si hujusmodi capellano pro qualibet Missa celebranda certa detur eleemosyna. — Idem licet illi cui commissa est celebratio Missae perpetuae; ut dicunt Viva⁴; Croix⁵ cum Gobat⁶ et Pasqualigo. — Et idem dicunt Tamburinius⁷ cum Riccio⁸; et Roncaglia⁹ cum Passerino¹⁰, Antonio de Spiritu S.¹¹ et aliis, de sacerdote cui commissa est celebratio ex pingui legato ad vitam ipsi relicto cum onere Missarum.